Ще один профіль ‘пісний, нежирний’ (каритивний компонент ‘без жиру’) відображений у таких календарних контекстах: “*На Марью половодье начинается, На Марью тепло весеннее начинается (Пришли на Марью пустые щи)*” [9: 248]. Російський хрононім *Марья-пустые щи* (День преподобной Марии Египетской, 1/14 апреля. Вят., Севернорус. Марья-Пустые щи, *запас капусты на исходе. К этому дню кончались запасы капусты и нечем было заправить щи*) [9: 248]. У російських загадках *пустодомкою* називають погану господиню, яка занедбала господарство і дім.